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1 ÚVOD

Právem na obhajobu označujeme souhrn veškerých práv, která náleží osobě,

proti níž se vede trestní řízení. V dnešní době by nikdo neměl zpochybňovat, že právo

na obhajobu musí náležet každému obviněnému, ať se již dopustil čehokoliv. Přesto

často od veřejnosti můžeme slýchat tvrdé verdikty na ty či ony skutky, o kterých se

média právě zmínila, a pokud je již v dané věci činný nějaký obhájce, nemusí se ani on

dočkat lichotivého zhodnocení, a to i v situaci, kdy vede obhajobu nanejvýš dobře.

Často můžeme od laické veřejnosti slýchat, že nerozumí tomu, jak dotyčného

obviněného může někdo hájit a ještě mít přitom dobré spaní. Je potřeba si uvědomit, že

obhájce obviněného tady není vždy jen od toho, aby obviněnému zajistil zproštění

obžaloby. Obhájce je dle trestního řádu povinen poskytovat obviněnému potřebnou

právní pomoc, neboť obviněný je zpravidla laik. Obhájce je dále povinen účelně

využívat prostředků a způsobů obhajoby podle trestního řádu, to vše za účelem

náležitého objasnění skutečností, které obviněného viny zbavují, a pokud to není

možné, alespoň jeho vinu zmírňují.

Ve své práci se zabývám právem na obhajobu jako celku s přihlédnutím

k aktuálním otázkám aplikační praxe problematických ustanovení trestního řádu. Úkol

to je nelehký, neboť právo na obhajobu je značně široké a v podstatě s ním souvisí

převážná část trestního řádu. Zároveň však nechci vytrhávat jednotlivé otázky

z kontextu a rád bych zachoval určitou komplexnost daného tématu. Jako nejlepší

možnou strukturu práce jsem zvolil zajištění práva na obhajobu v evropských

souvislostech a potom hned následuje ústavněprávní režim práva na obhajobu. Právě

ústavní normy, zejména Listina základních práv a svobod, dávají odrazový můstek pro

následné vytváření zákonných norem a důležité vodítko aplikační praxi, které náleží ten

nejtěžší úkol, interpretace daných norem. Jak bude z práce patrné, právě výklad

jednotlivých ustanovení je tím, co působí řadu problémů a co nás nutí stále si pokládat

otázky. V něčem tak rozmanitém, jako je život a tudíž i každá jednotlivá trestní kauza,

nebudeme znát všechny odpovědi nikdy. V následující kapitole bude pojednáno o

postavení obviněného, o tom, jakým způsobem je v průběhu trestního řízení označován,

a jaké to má pro něho důsledky. Ve čtvrté kapitole, která tvoří meritum práce, se budu

zabývat konkrétními dílčími právy obviněného na obhajobu. Úvod kapitoly bude trochu

netradiční v tom směru, že výklad začnu u stěžejní zásady trestního práva, kterou je
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presumpce neviny a následně bude pojednáno o systematickém roztřídění práva na

obhajobu, kde vyjdu až na odchylky z teorie uznávaného členění práva na obhajobu na

složku materiální a složku formální. Čtvrtá kapitola tak začne po již naznačeném úvodu

materiální složkou práva obviněného na obhajobu, která obviněnému garantuje právo

hájit se sám a k tomuto využívat prostředky dané trestním řádem. V části materiální

obhajoby se tak budu zabývat zejména právem obviněného vyjádřit se ke všem

skutečnostem, které se mu kladou za vinu, právem činit návrhy, podávat žádosti a

opravné prostředky, právo uvádět okolnosti a důkazy sloužící k jeho obhajobě a

některými dalšími dílčími právy na obhajobu, která považuji z pohledu aplikační praxe

za zajímavá. Předem se částečně omlouvám mladistvým, na které jsem úmyslně v práci

víceméně zapomněl.

Následně v další části čtvrté kapitoly přejdu k obhajobě formální, tedy k právu

obviněného zvolit si obhájce a radit se s ním. Již na tomto místě podotýkám, že pouze

prostřednictvím zvoleného obhájce může obviněný teprve naplno využít všech

možností, které mu trestní řád k obhajobě poskytuje, a to nejen v situaci, kdy je

obviněný stíhán vazebně. Jak bude v práci rozebráno, i jednotlivá dílčí práva

obviněného na obhajobu v sobě skýtají určité nejasnosti, někdy i pasti, na které

obviněný, pokud je neznalý práva, nemůže nikdy přijít. V tomto směru ho nezachrání

ani poučovací povinnost orgánů činných v trestním řízení, o čemž bude také pojednáno.

V této kapitole se tedy zaměřím zejména na postavení obhájce, tj. kdo může být

obhájcem, jaká jsou jeho práva a povinnosti, koho si za obhájce může obviněný zvolit a

jak je to s ústavní garancí práva hájit se sám s ohledem na institut nutné obhajoby a

v návaznosti na ustanovování obhájců ex offo.

Výše naznačenou strukturou práce se budu snažit, jak již bylo naznačeno, o

určitou komplexnost dané problematiky, kterou si jistě takové téma zaslouží, a zároveň

se budu snažit nesklouzávat k tématům, které sice s danou problematikou souvisejí,

nicméně v nich neshledávám žádné výrazné nedostatky či aktuální problémy aplikační

praxe. Práce je doplněna o judikaturu zejména Nejvyššího a Ústavního soudu, neboť

tyto nám již daly řadu odpovědí namísto samotného trestního řádu.
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2 Zajištění práva na obhajobu

2.1 Minimální záruky práva na obhajobu v evropských souvislostech

Právo na obhajobu je jedním ze základních zásad spravedlivého procesu, které je

obviněnému garantováno nikoliv jen samotným trestním řádem, ale normami vyšší

právní síly, tj. Listinou základních práv a svobod, Mezinárodním paktem o občanských

a politických právech, Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod (dále jen

„Evropská úmluva) a Listinou základních práv Evropské unie.

Z výše uvedeného je zřejmé, že žádný dokument věnující se lidským právům si

nedovolí tuto stěžejní zásadu ignorovat. Pokud se podíváme blíže na jednotlivé články

těchto úmluv, zjistíme, že si jsou v zásadě velmi blízké a vyjadřují ten nejnutnější

základ práva na obhajobu, kterého se má obviněnému dostat.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech se právem na obhajobu

zabývá zejména v čl. 14 odst. 3, kde se uvádí, že každý, kdo je obviněn z trestného činu,

má mít tyto minimální záruky:

a) má být neprodleně a podrobně informován v jazyce, jemuž rozumí, o

povaze a důvodu obvinění proti němu;

b) má mít dostatek času a možností pro přípravu své obhajoby a možnost

spojit se s obhájcem podle své vlastní volby;

c) má být souzen bez zbytečného odkladu;

d) má být souzen za své přítomnosti a obhajovat se osobně nebo

prostřednictvím obhájce, kterého si sám zvolí; má být poučen o svých

právech a má mu být poskytnuta právní pomoc v každém případě, kdy

toho zájmy spravedlnosti vyžadují, a aniž by v takovém případě sám

platil náklady, jestliže nemá dostatečné prostředky k úhradě;

e) má mu být dána možnost, aby provedl výslech nebo dal provést výslech

svědků proti sobě a aby měl možnost účasti a výslechu svědků svědčících

v jeho prospěch za stejných podmínek jako u svědků svědčících proti

němu;

f) má se mu dostat pomoci tlumočníka, jestliže nerozumí jazyku nebo

nemluví jazykem, jehož se užívá u soudu;
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 g) nesmí být nucen svědčit proti sobě nebo přiznat vinu.

Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod mluví v čl. 6 odst. 3 o

minimálních právech každého, kdo je obviněn z trestného činu. Tomuto obviněnému se

má dostat alespoň těchto práv:

a) být neprodleně a v jazyce, jemuž rozumí, podrobně seznámen s povahou

a důvodem obvinění proti němu;

b) mít přiměřený čas a možnost k přípravě své obhajoby;

c) obhajovat se osobně nebo za pomoci obhájce podle vlastního výběru

nebo, pokud nemá prostředky na zaplacení obhájce, aby mu byl

poskytnut bezplatně, jestliže to zájmy spravedlnosti vyžadují;

d) vyslýchat nebo dát vyslýchat svědky proti sobě a dosáhnout předvolání a

výslech svědků ve svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti

sobě;

e) mít bezplatnou pomoc tlumočníka, jestliže nerozumí jazyku

používanému před soudem nebo tímto jazykem nemluví.

Evropská úmluva tak stanoví demonstrativní výčet minimálních práv, jejichž

souhrn tvoří základ práva na obhajobu. Práva uvedená v odstavci 3 článku 6 se zaručují


[…]


částečně poukázáno na nedostatky současného systému ustanovování obhájců, kteří

souhlasí s výkonem obhajoby jako obhájci ex offo. Bylo poukázáno na to, že tento

systém není tak spravedlivý, jak se na první pohled může zdát. Myšlenka, aby se

v závažnějších trestních kauzách obhájce ustanovoval z vybraných advokátů, také není
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podle mého názoru úplně správná. I přesto, že jsou všichni advokáti vázáni stejnými

předpisy, rozdíly ve vedení obhajoby jsou značné. Sám však doplňuji, že i přes uvedené

výhrady nenacházím při ustanovování obhájců vhodnější řešení.

I přesto, že bychom si přáli, aby nám trestní řád dal odpovědi na všechny otázky

a aby stanovil pravidla chování pro všechny životní situace, nikdy tomu tak asi nebude.

V práci jsem uvedl některé návrhy de lege ferenda, o kterých si myslím, že by mohly

zlepšit postavení obviněného v trestním řízení či usnadnit práci obhájcům. Současně

jsem kladl velký důraz na judikaturu Nejvyššího a Ústavního soudu, neboť u těchto

institucí můžeme nalézat řadu odpovědí. A i přesto, že nemusíme s každým

rozhodnutím souhlasit, musíme tato rozhodnutí respektovat, neboť právě u těchto soudů

může často obhajoba obviněného končit.

Již delší dobu se mluví o rekodifikaci trestního práva, která byla částečně

nastartována přijetím zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V budoucnu nás

pravděpodobně nemine přijetí i nového trestního řádu, který nahradí ten současný

z roku 1961. I přesto, že nejsem většinou příznivcem zásadních změn, nový trestní

zákoník považuji za dobrý zákon, a pokud by v podobném duchu byla provedena i

změna trestního řádu, nemělo by to být ke škodě. Ať už bude zákon jakýkoliv, vždy

bude podle mého názoru nejvíce záležet na přístupu jednotlivých lidí majících vliv na

trestní řízení, neboť právo vždy do určité míry ohneme, povahu lidí však málokdy.
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6 Resumé

Nowadays the right to counsel belongs to anybody, against whom the criminal

proceeding is being conducted, that is anybody, against whom the public authority to

protect the interests of the society as a whole is being applied. An accused is guaranteed

with certain rights which he/she can take advantage of in the criminal trial. At the same

time it is held valid that an accused can be completely passive in his/her defence and

this fact must not affect them. Through the individual rights to counsel a certain balance

of power between an accused and the state itself is to be guaranteed to an accused. This

need occurs particularly in the situation when an accused is at liberty. The thesis deals

with the constitutional guarantees of the right to counsel. As the articles of the Charter

are rather brief, when we interpret these provisions, we have to make use of the judicial

decisions especially of the Constitutional Court, which has coped with a lot of

contentious issues. Further the thesis concentrates onto the physical defence, that is the

right of an accused to serve as one’s own counsel. The thesis deals in detail with the

right to make a statement to all facts which an accused is imputed of, the right to make

proposals, to submit applications and remedial measures, the right to allege

circumstances and evidence serving to his/her defence and some other partial rights of

an accused. The right of an accused to choose counsels and to consult them is denoted

as the formal defence. The right of an accused to choose his/her counsel cannot be

prejudiced under any circumstances. The Criminal Procedure Code stipulates when an

accused must have a counsel and in case that an accused does not choose a counsel,

he/she will be appointed by a court.

The thesis is targeted at the right to counsel as a whole. Nevertheless it deals in

detail with some really practical problems which are brought in the criminal trial. It tries

to point out at some situations from the practice which may cause uncertainty in the

potential use of the partial right to counsel. The thesis endeavours to assume the own

point of view on these topical issues and conceivably to suggest the solution de lege

ferenda. In the chosen topic it is not possible to avoid judicial decisions of both

Supreme and Constitutional Courts. It is not always possible to agree fully with these

conclusions. However, when interpreting particular rules it is necessary to proceed with

as good knowledge of these decisions as possible, as they are just the institutes which

have the final word.
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I can be sum up that although certain issues of the criminal trial and the right to

counsel are solved insufficiently or non-unambiguously, the total degree of the

guarantee of the right of an accused to counsel is rather extensive.
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7 Abstrakt

Práce se zabývá právem obviněného na obhajobu jako celku. Dále je zaměřena

na aktuální otázky trestního procesu a některé sporné momenty realizace práv

obviněného. Práce vychází z evropských záruk práva na obhajobu, a následně z ústavně

garantovaných práv obviněného, které vyplývají z Listiny základních práv a svobod.

Práce se dále zabývá jednotlivými dílčími právy na obhajobu, přičemž je práce

systematicky členěna na obhajobu materiální, tj. právo obviněného hájit se sám a

obhajobu formální, tj. právo zvolit si obhájce a radit se s ním. Práce obsahuje rovněž

přehled judikatury, a to zejména ve sporných otázkách výkladu jednotlivých norem.

V práci nechybí ani úvahy de lege ferenda k současné právní úpravě.

Abstract

The thesis deals with the right of an accused to counsel as a whole. Further it is

aimed at the topical matters of the criminal trial and some contentious moments of the

realisation of the rights of an accused. The thesis issues from the European guarantee of

the right to counsel and subsequently from the constitutionally guaranteed rights of an

accused which result from the Charter of Rights and Freedoms. Then the thesis deals

with the individual partial rights to counsel, while it is systematically structured to the

physical defence, i.e. the right of an accused to serve as one’s own counsel, and to the

formal defence, i.e. the right to choose counsels and to consult them. The thesis also

includes the survey of judicial decisions, especially concerning contentious issues of the

interpretation of particular rules. The thesis does not omit the discretion de lege ferenda

to current legal regulation as well.
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9 Klíčová slova – key words

obhajoba - defense

obhájce – defender

právo na obhajobu – right of defense