**Posudek
na rigorózní práci Mgr. Jana Humplíka
„Aktuální otázky práva na obhajobu“**

Předložená rigorózní práce obsahuje 105 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, tří hlavních kapitol a závěru. Okruh použité literatury je mimořádně obsáhlý a zahrnuje i několik zahraničních prací. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku rozhodně aktuální, neboť snahy po důsledném zajištění práva obviněného na obhajobu jsou permanentním rysem vývoje právní úpravy trestního procesu, zejména po roce 1990. Jedná se současně o problematiku místy spornou a diskutní, takže její zpracování je proto určitě žádoucí a přínosné, jak z teoretického, tak i z praktického hlediska.

Po stručném úvodu, ve kterém mimo jiné autor charakterizuje zaměření a cíl své práce, se nejdříve věnuje garancím práva na obhajobu z pohledu evropských a dalších mezinárodních dokumentů, jakož i z pohledu ústavních norem České republiky. Zejména odraz principu práva na spravedlivý proces v českém ústavním pořádku a v rozhodovací činnosti Ústavního soudu ČR je zpracován velmi podrobně a opírá se nejen o výklad Listiny, ale záslužně a v hojně míře i o rozbor vybraných nálezů Ústavního soudu. Tato kapitola je pak doplněna stručným ale funkčním pojednáním o institutu ústavní stížnosti.

Druhá kapitola práce se zabývá postavením osoby, proti které se řízení vede, v trestním řízení. S autorem třeba souhlasit, že pojem „podezřelý“ je trestním řádem užíván v nejednotném smyslu a v různých souvislostech, což není ideální stav.

Jádrem práce je pak třetí kapitola, věnovaná jednak obecným otázkám práva obviněného na obhajobu a zejména pak hlubší analýze konkrétních vybraných aktuálních problémů. Hned zkrájí se autor zabývá kontroverzní otázkou vztahu práva na informace a ochranou obviněného z pohledu presumpce neviny. Správně dále dovozuje, že princip in dubio pro reo se uplatní pouze v případech pochybností důvodných (rozumných) a nikoliv při jakémkoliv zpochybnění skutkového základu. Souhlasit třeba rovněž s názorem, že aktivní obhajoba obviněného nenahrazuje povinnost orgánů přípravného řízení zjišťovat i skutečnosti svědčící v jeho prospěch, resp. vyvrácení obhajoby neznamena nutně prokázání tvrzení žalobce. Záslužně autor zdůrazňuje poučovací povinnost obhájce a nevyhýbá se ani sporné (a dosud ne zcela uspokojivě vyřešené) otázce porad mezi obhájcem a jeho klientem v průběhu vlastního výslechu. Správný je rovněž názor, že v tzv. dialogické části výslechu by mělo být protokolováno znění otázek vyslychajícího a následně odpovědi obviněného na

jednotlivé dotazy. Přisvědčit lze i názoru, že obviněný může po ukončení tzv. monologické části své výpovědi odepřít odpovídat na otázky, které mu vyslyšající hodlá položit. Důvodné je rovněž stanovisko, že by obhajobě měla být (na její náklady) poskytnuta kopie zvukového záznamu z hlavního líčení. Vývoj judikatury k této otázce byl autorem pečlivě zachycen a autorem uváděné argumenty jsou přesvědčivé. Pokud se autor věnuje otázce, zda a v jaké procesní formě by měl orgán činný v trestním řízení „reagovat“ na návrh obhajoby na zastavení trestního stíhání, třeba dodat, že jde o problém širší, totiž obecně o reakci na procesní návrh obhajoby, který se může týkat i návrhu na podmíněné zastavení trestního stíhání či na schválení narovnání. Souhlasit třeba s kritickými výhradami stran výkonu obhajoby obhájcem, který byl vyškrtnut z ČAK, jak aproboval Nejvyšší soud ČR. V souvislosti s řešením otázky vázanosti advokáta pokyny klienta mohla být zmíněna i situace, kdy obhájce je zvolen (a placen) nikoliv samotným obviněným, ale jinou osobou (zákonným zástupcem, osobou blízkou, zúčastněnou osobou). Řešení případů zastoupení obhájce koncipientem, ke kterému se autor přiklonil, je smysluplné. Rovněž názoru, že obhájce by měl být vyrozumíván o všech vyšetřovacích úkonech i bez výslovné žádosti, lze přisvědčit. Namísto je kritika novely, která umožnila „vzdání se“ obhájce, kdy ekonomické zájmy byly povýšeny nad zájmy spravedlivého procesu. Podkladem pro další diskusi by samozřejmě mohl být podnět na ustanovování obhájců komorou (Rakouskou), se kterým autor přichází a ke kterému se staví v zásadě kladně. Přisvědčit třeba výhradám stran tzv. náhradního obhájce (Slovensko).

V závěru své práce autor stručně a jasně formuluje poznatky a zejména stanoviska, ke kterým ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autor prokázal skutečně hlubokou znalost zkoumané problematiky a jejich širších souvislostí, a to nejen pokud jde o právní úpravu a relevantní judikaturu (včetně nálezů ÚS a ESPLP), ale rovněž pokud jde o literární zpracování a zejména problémy a nejasnosti, ke kterým dochází při praktickém výkonu obhajoby. Po formální i po obsahové stránce je předložená práce bezpochyby způsobilým podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autor mohl vyjádřit k otázce, zda obviněný při svém výslechu může prohlásit, že se k věci vyjádří (monologická část výslechu), ale nebude již odpovídat na otázky vyslyšajícího, případně bude odpovídat pouze na otázky svého obhájce.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě a rigorózní zkoušce byl Mgr. Janu Humplíkovi udělen titul doktora práv.

V Praze dne 4.6.2014

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
konzultant